apuração trimestrais, permitido o ajuste nos trimestres subsequentes do mesmo 
anocalendário; e 

II - o acréscimo deverá ser aplicado proporcionalmente às receitas auferidas em 
cada atividade. 

§ 2º - O limite proporcional de que trata o inciso I do § 1º corresponde a R$ 
1.250.000,00 (um milhão, duzentos e cinquenta mil reais) por trimestre e deve ser 
verificado considerando a receita bruta do respectivo trimestre. 

§ 3º - No trimestre em que a receita bruta for superior ao limite proporcional 
previsto no § 2º, deverá ser aplicado o respectivo percentual de presunção do IRPJ e

[...]

artigos 1º e 14 da Portaria SF nº 271, de 10 de outubro de 2016, os valores equivalentes ao 
maior crédito tributário referente a imóvel enquadrado no Grupo B e ao maior crédito 
tributário referente a imóvel enquadrado no Grupo C, para o exercício de 2026: 

I - Grupo B: R$ R$ 77.200,00 (setenta e sete mil e duzentos reais); 

II - Grupo C: R$ 19.440,00 (dezenove mil, quatrocentos e quarenta reais). 

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

4.00 ASSUNTOS DIVERSOS 
4.01 CEDFC--ARTIGOS / COMENTÁRIOS 
Ajuste contábil de R$ 1,1 bi em estoques afeta valor de mercado do Grupo Mateus; 
entenda caso. 

Reavaliação contábil sem impacto no caixa reacende discussões sobre controles internos,

[...]

permitido o ajuste nos trimestres subsequentes do mesmo ano-calendário; e 

II – o acréscimo deverá ser aplicado proporcionalmente às receitas auferidas em cada atividade. 

§ 2º O limite proporcional de que trata o inciso I do § 1º corresponde a R$ 1.250.000,00 (um milhão, 
duzentos e cinquenta mil reais) por trimestre e deve ser verificado considerando a receita bruta do 
respectivo trimestre. 

§ 3º No trimestre em que a receita bruta for superior ao limite proporcional previsto no § 2º, deverá 
ser aplicado o respectivo percentual de presunção do IRPJ e da CSLL acrescido em 10% (dez por